SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS ITACOATIARA

RETIFICAÇÃO Nº1

EDITAL Nº 07/2023 - CITA/IFAM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS ITACOATIARA - IFAM/CITA, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA nº 1.111 – GR/IFAM, de

22 de junho de 2023, publicada no DOU nº 118, seção 2, página 22, de 23 de junho de 2023, e,

considerando a Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849,

de 26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008, DOU de 23/09/2008, o

Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU

de 20/06/2011, a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º 8.259, de

29.05.2014, DOU de 30.05.2014, torna público a RETIFICAÇÃO Nº 01 do Edital nº 07/2023

– CITA/IFAM, DE 27/11/2023, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.8. A Relação Final dos Candidatos será divulgada a partir das 18h do dia 08 de

dezembro de 2023.

5. DAS ETAPAS

5.2.4. Da Realização da Prova de Desempenho Didático

5.2.4.1. As Provas de Desempenho Didático serão realizadas, conforme demanda, nos

dias 12 e 13 de dezembro de 2023, a partir das 8h, no turno matutino, e das 13h, no turno

vespertino.

5.2.4.20. O Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático será divulgado no

dia 14 de dezembro de 2023, no site http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara.

5.2.4.21. Admitir-se-á prazo para recurso ao Resultado Preliminar da Prova de

Desempenho Didático, até o dia 17 de dezembro de 2023.

5.2.4.22. Resposta aos Recursos e Homologação do Resultado Final da Prova de

Desempenho Didático será divulgado no dia 18 de dezembro de 2023.

5.3. DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

5.3.13. O Resultado Preliminar da Avaliação Curricular será divulgado no dia 14 de dezembro

de 2023, no site http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara.

5.3.14. O Resultado Final da Avaliação Curricular será divulgado no dia 18 de dezembro de

2023 no site http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara.

7. DO RESULTADO FINAL

7.1. O resultado final será divulgado a partir do dia 18 de dezembro de 2023 no endereço

eletrônico http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara e mural do Campus.

7.6. O resultado final será homologado no Diário Oficial da União, dia 19 de dezembro de

2023.

LEIA-SE:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.8. A Relação Final dos Candidatos será divulgada a partir das 18h, do dia 11 de

dezembro de 2023.

http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS ITACOATIARA

5. DAS ETAPAS

5.2.4 Da Realização da Prova de Desempenho Didático

5.2.4.1. As Provas de Desempenho Didático serão realizadas, conforme demanda, nos

dias 13, 14 e 15 de dezembro de 2023, a partir das 8h, no turno matutino, e das 13h, no turno

vespertino.

5.3.4.20. O Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático será divulgado no

dia 18 de dezembro de 2023, no site http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara.

5.3.4.21. Admitir-se-á prazo para recurso ao Resultado Preliminar da Prova de

Desempenho Didático, até o dia 19 de dezembro de 2023.

5.3.4.22. Resposta aos Recursos e Homologação do Resultado Final da Prova de

Desempenho Didático será divulgado no dia 20 de dezembro de 2023.

5.3 DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

5.3.13. O Resultado Preliminar da Avaliação Curricular será divulgado no dia 18 de dezembro

de 2023, no site http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara.

5.3.4 O Resultado Final da Avaliação Curricular será divulgado no dia 20 de dezembro de

2023 no site http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara.

7 DO RESULTADO FINAL

7.1. O resultado final será divulgado a partir do dia 21 de dezembro de 2023 no endereço

eletrônico http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara e mural do Campus.

7.6. O resultado final será homologado no Diário Oficial da União, dia 22 de dezembro de

2023.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADES (ETAPAS) DATAS

Publicação de Edital no site http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara 27/11/2023

Publicação do Extrato de Edital no DOU 28/11/2023

Inscrições somente via e-mail: pss.cita@ifam.edu.br 27/11/2023 a

06/12/2023

Divulgação Preliminar da Relação de Candidatos Inscritos 07/12/2023

Interposições de Recursos contra a Relação Preliminar de Candidatos

Inscritos, até as 14h
08/12/2023

Divulgação Final da Relação de Candidatos Inscritos, a partir das 18h 08/12/2023

Sorteio do Tema para a Prova de Desempenho Didático (conforme

demanda) – 8h (disponibilizada no site do Campus)
11 e 12/12/2023

Prova de Desempenho Didático (conforme demanda) – início às 8h e às

13h
12 e 13/12/2023

http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
mailto:pss.cita@ifam.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS ITACOATIARA

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e da Avaliação

Curricular
14/12/2023

Interposições de Recursos contra a Prova de Desempenho Didático e/ou

Avaliação Curricular
15 a 17/12/2023

Resultado Final da Prova de Desempenho Didático e da Avaliação

Curricular
18/12/2023

Homologação do Resultado Final 18/12/2023

Homologação do Resultado Final no DOU 19/12/2023

LEIA-SE:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADES (ETAPAS) DATAS

Publicação de Edital no site http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara 27/11/2023

Publicação do Extrato de Edital no DOU 28/11/2023

Inscrições somente via e-mail: pss.cita@ifam.edu.br 27/11/2023 a

06/12/2023

Divulgação Preliminar da Relação de Candidatos Inscritos 07/12/2023

Interposições de Recursos contra a Relação Preliminar de Candidatos

Inscritos, até as 14h, somente via e-mail: pss.cita@ifam.edu.br
08/12/2023

Divulgação Final da Relação de Candidatos Inscritos, a partir das 18h 11/12/2023

Sorteio do Tema para a Prova de Desempenho Didático (conforme

demanda) – 8h (disponibilizada no site do Campus)

12, 13,

14/12/2023

Prova de Desempenho Didático (conforme demanda) – início às 8h e às

13h

13, 14,

15/12/2023

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e da Avaliação

Curricular
18/12/2023

Interposições de Recursos contra a Prova de Desempenho Didático e/ou

Avaliação Curricular
19/12/2023

Resultado Final da Prova de Desempenho Didático e da Avaliação

Curricular
20/12/2023

Homologação do Resultado Final 21/12/2023

http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara
mailto:pss.cita@ifam.edu.br
mailto:pss.cita@ifam.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS ITACOATIARA

Publicação do Resultado Final no DOU 22/12/2023

Itacoatiara/AM, 07 de dezembro de 2023

		2023-12-07T21:01:54-0400
	FRANCINETE SOARES MARTINS:59641037234